COLAX

I (Nou. Col. 4)

Qui decumas partes? quántum mi alieni fuit,
Pollúxi tibi iam publicando epulo Hérculis
Decumás.

CLAMIDARIA i. e. Chlamydaría [Sergii] explan. in Donatum (in Keilii gramm. Lat. IV) p. 559 'admodum . . . quaesitum est num pro ualde usque dicamus, et in usu fuit . . . apud Naeuium in Clamidaria: neque e. q. s. (neuium Lauant.)

COLAX. Prologi in Terenti eun. 25 haec sunt: 'Colacem esse Naeui et Plauti ueterem fabulam, Parasiti personam inde ablatam et militis. Si id est peccatum, peccatum imprudentiast Poëtae, non quo furtum facere studuerit. Id ita esse uos iam iudicare poteritis. Colax Menandrist, in ea est parasitus colax Et miles gloriosus: eas se hic non negat Personas transtulisse in Eunuchum suam Ex Graeca: sed eas ab aliis factas prius Latinas scisse sese, id uero pernegat.' De quibus instar omnium Ritschelii in Parerg. I 99 sqq. disputatio est. Is enim et emendauit quae corrupta turbas fecerant sed eas fabulas factas prius et quid inde discatur explicauit: nempe Menandri Colacem, in qua parasiti adentatoris et militis gloriosi partes fuerint, Naeuium primum in Latinam scaenam transtulisse, eius autem fabulam postea a Plauto correctam et pro noua datam esse. Ceterum idem statuendum sit, si Bothii et Lomani Spec. crit. p. 83 coniecturam probaueris, qui scripserunt Colacem esse Naeui aut Plauti ueterem fabulam, quibus satis bene exprimitur sane, quam non curauerit aliorum exempla Terentius. At quoniam et Naeui et Plauti Colax (utraque autem apud Nonium) alibi laudantur, de sola unius fabula cum Gepperto (Klotzii annall. phil. XIX 274) non cogitabit nisi temerarius. Loquentem cum milite parasitum habemus fr. I: nam ille Herculem Victorem se ipsum esse gloriatus decumas bonorum sibi a parasito quoque flagitauerat offerri, cui hic iocabundus respondet, rei alienae quidem decumas ei se iam polluxisse publice indicanda scilicet eius nomine cena Herculana. De pollucendi more disseruit Henzenus mus. Rhen. V 71 sqq.: cf. nunc quae adnotauit Mommsenus CIL I p. 149 sq. et ad n. 1175. I Priscianus IX 10 p. 874 P.

26¹ . p. ueris ^acod. abscesit cod. adolescentulus est cod.
Variati in uoce admodum accentus elegantia percat, si trochaeos dimetiariis 27 qui (i. e. quomodo) libri plerique omnes quid Barb., unus Krehlii, Hermannus Opusc. II 280 quoui proposuit Bergkii ind. scholl. Halens. aest. 1867 p. V decumas Aldina et hic et u. 29 decimas libri partes sup. Reg. mi Hermannus, om. libri: inseri etiam post alieni poterat alienum Bong. 28 polluxi Hermannus polluxit Sang. polluxit ceteri iam Hermannus a libri polluxi, Tibie uel Bia, polluxti Bergkii l. l. epulo . . . decumas om. Sang. hercululis Bong. herculi Bamb. 29 decimas libri

II (Nou. Col. 1)

30 ét uolo

Et uéreor et facere ín prolubio est . . .

III (Nou. Col. 3)

et ásseri

Laudés ago, cum uótis me multát meis,

Quod praéter quam uellem aúdiebam hoc mi éminus.

IV (Nou. Col. 2)

35 Vbi uídi, exanimábiliter timedus pédibus protinam mé
dedi.

COMMOTRIA

35' carere

COROLLARIA

I (4)

nólo ego

'polluceo polluxi... Naeuius in Colace: quid' e. q. s. (Naeuius libri. 'in Colace quid decumas partes' om. Sang.) II Nonius 64, 10 'prolubium... Naeuius Colace: et uolo' e. q. s. (Naeuius Junius in mg.) Comparant Aristophanis ran. 1425: ποθει μὲν, ἐχθαίρει δὲ, βούλεται δ' ἔχειν. Sane incerti animi fluctuatio hic quoque describitur.

III Nonius 462, 32 'multare cum sit condemnare, positum est augere, noti compotem reddere. Naeuius Colace: et asseri' e. q. s.

IV Nonius 376, 12 'et quoniam non nulli ueterum pro eo quod protinus est protinam uel protenus conuerterunt, exempla de his necessaria decerpenda sunt... Naeuius' (ita W. Leid. Gen. Bas.) 'in Colace: ubi... dedi, id est pedibus longius fugi.'

COMMOTRIA. Varro de l. L. VII 54 M. 'in Menaechmis: inter ancillas sedere iubeas, lanam carere. Idem hoc est uerbum in Commotria Naeuii.' (hoc est Flor. teste H. Keilio Paris. a b, est hoc ceteri Commotria Turnebus Adv. XXIII 16 cemetria Flor. Goth. Haun. cemetria Paris. a comedia Paris. b Cosmotria Aldina Cosmetria Bothius neuii Flor.)

COROLLARIA Cf. Στεφανοπολίτες Eubuli. I Charisius II p. 178 P. 'efflictim Naeuius in Corollaria: nolo' e. q. s. 'ubi Probus: usque

31 prolubio *edd. proluuio libri* et uéreor et facere in prolu-
bio est et uolo *Mähly annall. philoll. 1861 p. 139 peruerse*

32—34 *restituit Hermannus Opusc. II 279* 32 adseri *Leid. Bamb.* 33 multat *Hermannus multatis libri* 34 hoc mihi

ennius *libri, nisi quod hennius Leid.* hoc mihi eminus *ed. 1496*
mi fortasse delendum cum Buechelero audiebat hoc mihi *et*
ut alterius quod exciderit fragmenti auctor Ennius *Kießlingius*

35 *timedus libri plerique tamedus Gen. Bas. timidis Herman-*
nus Opusc. II 279, accepit Ritschelius opusc. II 245 protinam

Me dedi *Hermannus* 36—38 *numeros transponendo (nolo hánc*

Hanc ádeo efflictim amáre: diu uiuát uolo,
Vt míhi prodesse póssit.

II (3)

Vltró meretur, quam óbrem ametur: íta dapsiliter suós
amicos

40 Alft.

III (9)

Riuális, salue. ¶ quíd 'salue'? attat áttatae!
¶ Quid istúd uero 'atatae' te áduertisti tám cito?

IV (5)

. utinam nasum ábstulisset mórdicus!

V (7)

Núm [tu non uis móneam te unum, sí uidetur,] quíppiam?

VI (6)

45 Nímis homo formídulosust.

VII (10)

st', tace,
Caue uérbum faxis!

donicum effligatur.' Haec autem non grammatici, sed poetae ignoti
verba esse coniecit Ritschelius opusc. II 241: uide infra pall. inc. fr. LVII.

II Charisius II p. 178 P. 'dapsiliter Naeuius in Corollaria: ultro' e. q. s.
III Charisius II p. 214 P. 'attattat attatae Naeuius in Corollaria...'
cf. Tarentilla fr. V. IV Charisius II p. 184 P. 'mordicus Afranius...'
Naeuius in Corollaria...' V Charisius II p. 192 P. 'quippiam Naeuius
in Corollaria...' (Tarentilla ed. pr.) VI Charisius II p. 186 P. 'nimis
Naeuius . . . idem in Corollaria: nimis' e. q. s. VII Charisius II

ego adeo efflictim Amáre e. q. s., ut septenarii iambici fierent) pes-
sum dedit Bothius, non intellexit Klussmannus 37 diuuiat cod.

39 ultro Meretur Bothius; in ametur uerbo priore uersum
claudit Keilius numeris trochaicis, quos etiam tales ultro meretur,
Quam óbrem e. q. s. instituere licebat. 41 quid salue attattattat
attatae riuális salue cod.: ordinem et numeros constitui. 42 quid
istud uero te aduertisti cod., sed uero a te ed. pr. uero at tatae
Fabricius, Putschius. Correxi olim: nunc Bentleium ad Ter. Andr. I
1, 98 uideo sic formata exhibere: quid salue attattattatae. Riuális,
salue. quid istud attatae aduertisti tam cito? 44 num non uis te
moneam unum, si uidetur, quippiam Putschius, quae unde hauserit
non constat. num quippiam om. ceteris cod. nam quippiam ed. pr., om.
Fabricius 45 formidulosus est cod. 46 st tace Hauptius

VIII (11)

48 Haec démolite!

IX (1)

diuidiaest

X (2)

confestim

XI (8)

trit

DEMENTES

49 Animaé pauxillulum ín me habet.

DEMETRIVS

persibus

DOLVS

Caperáta fronte

p. 214 P. 'st' (ita Fabricius et Putschius. it cod.) 'Naeuius in Corollaria...' VIII Diomedes I p. 395 P. 'demolio ... Naeuius in Corollaria h. d. inquit.' (Naeuius Monac. meuius Paris. B corollario Paris. B)

IX Varro de l. L. VII 60 M. 'in Mercatore [615]: non tibi istuc magis diuidiaest quam mi hodie fuit. hoc idem est in Corollaria Naeui. diuidia ab diuidendo dicta, quod diuisio distractio est doloris.' hoc eadem est in corollaria neuius Flor. cum ceteris libris ut hoc eodem usust uideatur corrigendum esse. hoc itidem et in Corollaria Naeuius O. Muellerus et praecunte Spengelio eadem in corollaria Naeuius Bergkiius symb. I 158 non Varronem, sed lectorem aliquem statuit adscripsisse, hoc a correctore in margine uideri positum fuisse, quo significaretur hoc edie in uersu Mercatoris, non hodie legendum esse, Naeuius uero plane eodem uersiculo usum fuisse. Quae omnia quam sint incerta nemo non sentiet. Cf. Fulgentius 565, 3 'quid sit desiduo. desiduo dicitur diurne, unde et Varro in Corollaria ait: diuidiae mihi ferunt tam desiduo abfuisse te.' X Charisius I p. 177 P. 'confestim ... Naeuius in Tarentilla et in Corollaria.' XI Charisius II p. 213 P. 'trit Naeuius in Corollaria. significat autem, ut ait Plautus in quadam, crepitum polentarium, id est peditum.' s. autem uocem murum ed. pr., nescio an recte (cf. Iuuentius u. 9), ut altera illa, ad quam Plauti in Curculione II 3, 16 adpellatio quadraret, exciderit: fuit autem fortasse prox (cf. Pseud. 1279) Cf. praeterea inc. fab. VIII